Si reapse vel unum ex his tribus actis, inter se singulariter et arcte coniunctis, deficiat, habetur impotentia, quae organica seu instrumentalis dicitur si ex defectu physico vel anatomico provenit, functionalis si ex causis neurologicis vel s. d. circulatoriis eruitur, dein si a psychologicis defectibus provocatur psychica nuncupatur.

Ex his, longe frequentiores et difficillimae probationis sunt casus impotentiae functionalis quae, etsi organa copulatoria integra in contrahentibus maneat, virum praepedit quominus actus, humano modo ponendos, per se aptos ad prolis generationem perficiat (cf. can. 1061, CIC).

Haec autem, illaesis organis, ex functionum perturbatione pendet, propter varias conditiones quae patientes afficere queunt ut nimius labor, haemorrhagiae graves, mervosismus, atque potissimum morbus diabeticus (cf. *R.R.Dec.*, coram Lefebvre, decisio diei 3 februarii 1962, tom. LIV, n. 3).

23. De hoc ultimo morbo revera accipitur apud Auctores Probatos quod deturbationes sexuales, praeprimis apud viros observate, dimidiam partem infirmorum attingunt atque decem post annos, evolvente morbo, plerique omnino incapaces coëundi efficiuntur.

Cum, in casu, ex illo impotentiae proxima causa generatim proveniat, et exinde erectio membri virilis sensim sine sensu deficiat dein prorsus evanescat, modificationes observantur (ad tramitem s. d. examinis « Effet DOPPLER ») non tantummodo apud arterias locales, sed etiam apud arterias in abdomine profunde insitas: « La constatation de souffles iliaques remontant vers le carrefour aortique, signes d'une artérite distale, sont les arguments indirects de cette étiologie vasculaire » (PIERRE AUBERT, HENRY SARAUX, FRANÇOIS DURON, MICHEL ROUDIER, *Complications du Diabète sucré*, in *Encyclopedie Mediochirurgicale*, Vol. « Nutrition », Paris 1979, 10508, B10, p. 20).

24. Si ad originem, seu causam, huiusmodi infirmitatis repetere licet, ab Auctoribus observantur tria genera vitiorum, quae verisimiliter causam dant impotentiae coëundi in morbo diabetico, scilicet:

1) Vitia in arteriis sexualibus, longe frequentiora, quapropter, ad comperendam, prouti possibile est, talem impotentiam, recurritur ad examen organorum sexualium, non tantummodo externorum, sed etiam internorum, activitatis et s. d. mechanismi physiologici horum organorum.

Qua de causa, ad fluxum sanguineum quod attinet, explorantur quattuor arteriae quae ad erectionem veretri concurrunt, nempe: dorsalis penis, iliaca interior, pudens interior, cavernosa, atque nonnumquam in bivio venae grandis in abdomine sita.